sicut cesari soluebatur tenarius qui decem nummos habebat: qui etiā no-  
 mine cesaris titulabatur: sic offeramus regi nostro decalogū legis: in quo  
 vultum nostri regis: id est agnitionem voluntatis eius inueniemus. **Q**uē  
 tenariū quasi sacculo inclusum portamus in viācum in occulta consciencie  
 meditatione seruamus. **P**roferemus autem cum regem in teore suo  
 contubimur. vel etiam proferimus: cum ea que in tenebris discim⁹ in luī  
 dicim⁹: r̄ quod in aure audiūmus: p̄dicamus in tectis.

**N**azareth. **B**eda. Quotidie domin⁹  
 in nazareth concipie  
 in betheē nascitur: cū  
 aliq̄s flore ḥbi sulcep-  
 to se domini eternū pail-  
 opādo efficit. **Q**uasi  
 in alio virginali con-  
 cipitur in corde credē-  
 tis per fidem: genera-  
 tur p̄ baptisma. **Q**uo-  
 tidie dei genitrix eccl̄e  
 sua sunz comitata do-  
 ctores te rota mundi  
 in ciuitatem confessio-  
 nis r̄ laudis ascendēs  
 censum luḡ deuotidis  
 regi eterno persoluit.  
**Q**uæ quasi alij despō-  
 fata: sed ab alio secun-  
 datur: dum proposito  
 sibi pontificia visibiliter  
 inngit: sed inuisibili  
 spiritus virtute cumu-  
 latur. **V**nde Joseph  
 auctus interpretatur:  
 indicans ipso nomine  
 et instantia loquentis  
 magistri nichil valet:  
 nisi augmentus super  
 niuum minis ut audi-  
 atur acceperit.

**F**actū est aut̄.  
 Alibi concipi: alibi na-  
 sci dominus voluit:  
 vt insidiantis herodis  
 furorem facilis eua-  
 deret.  
**U**humilitas christi  
 commendatur: q̄ non  
 solum incarnari: sed  
 etiam illo tempore na-  
 scivolt: quo mox na-  
 tus censu cesaris pro-  
 pter nostram literati

onem subderetur.  
**D**annus eū inntol. Vilib⁹ induit pannis: vt stolam immortalita-  
 tis reciperemus. **D**annus r̄ pedes stringatur: vt manus nostre ad bene ope-  
 randum: pedes in viam pacis dirigantur. **D**aruulus factus: vt nos perse-  
 cuimus.

**L**ocus in diuersorio. Diversorium est domus inter duos muros  
 duas ianuas habens. Figurat eccl̄iam inter paradisum r̄ mundum.

**Beda.** In diuersorio: vt in via nascitur. qui ait. Ego sum via qua ad  
 patriam veritatis r̄ vite veniamus.

**E**t pastores. **Beda.** Nato summo pastore. pastores ab insidijs no-  
 stris gentium greges more pecudum prius viventes vigilādo defendunt: r̄  
 in aulam dei congregant. **Q**uib⁹ bene vigilantib⁹ angelus appetet: et eos  
 claritas circumfulget: q̄ illi p̄ceteris sublimia videre merent: qui fidelib⁹  
 solite p̄gunt: super quos diuina grā largis choruscant.

**E**t ecce angelus. **Beda.** Et concipiendū: r̄ conceptū: r̄ natū domi-  
 num celi cives testātur: vt r̄ mortales sufficienter imbuant: r̄ suum ante-  
 ri seruitum impendant.

**C**ircumfulsit. **Beda.** Id est: ex omni parte illoꝝ fulsis: radios sui nomi-  
 nis aspersit: qd̄ in tota veteris testamēti serie non inuenit. **C**onsonat aut̄  
 qui ait. **N**ox p̄cessit dies aut̄ ap. Ergo a. o. t. r̄ in a. l.

**N**odie. Cum nox esset: n̄ ait: hac nocte: sed hodie: q̄r scilicet gaudiū

venerat nunciare. Vbi tristia geruntur; noctis mentio solet fieri. vt. Scat dolum patiemini in me nocte ista.

**I**nstantem par. Beda. Crebris infantia salvatoris et angelorum testimonijs et euangelista est inculcata; ut mentibz nostris altius infigatur quid pro nobis sit factus. In quo humilitas notatur. quia cum esset diuus pauper pro nobis factus est. ut inopia sua nos ditaret.

**M**ultitudo mihi est. Ambrosius. Bene angelorum nominat exercitus qui sequebantur militiam ducere. qui contra malignos spiritus ad tutelam nostram angelorum ordinat exercitus.

**B**eda. Uno enim gelisante multitudine consonam in laude pronipit; ut et officium suum teo intendat. et nos instruat. ut quoties sacra eruditio ex fratribz ore audimus; teo laudes corde. ore. ope reddam. Quia vero deus et homo nascitur hominibus pax cum ipsis angelis. teo canit gloria. qui ab angelis pro nostra redemptio glorificatur.

**E**t in terra pax. Non peccando eram. a teo extranei: extra nos nos angeli temptabant. Et quod cognovimus regem nostrum. re cognoverunt nos angelici cines suos. Et timet angelus adorari ab homina natura. quam in suo rege considerat.

**D**ominibus bone voluntatis. Beda. Qui suscipiunt natum christum. Non his qui audita est natitatem sunt turbati. et plorant. Non est pacem impensis. dicit dominus. **P**astores lo. Ambrosius. Non sit vilis persona pastorum; quod quo vilius ad prudentiam eo preciosius ad fidem. A pastore fidem maria colligit. A pastoriibus plus ad dei reverentiam congregat. Mirati sunt enim de his quae dicebant a pastoriibus ad illos.

**T**ranseamus. Moyses. Sic nos abieictis carnalibus occupiscemus: cogitatione et desiderio mentis in superna domini vini panis debemus transire. illum amando qui pro nobis caro factus est; ut ad eius visionem perueniamus. **E**t nenerunt testinantes. Beda. Non cu[m] desidia Christi prendera est presentia. Ideo pastores sine mora innueniunt; quod non facta fide curauit videre quod audierant. **E**x exempli pastores ecclesie immo sancti fideles imitari debent recte et virtute proficiunt; et celesti oraculo erecti. precedentem patrum vitam. in qua panis vite semper servat et reficit; quod bethleem portas preplanando subeant. Ibi catholicis ecclesie pulchritudinem quasi mariam. et doctorem etem quasi ioseph. et humilem mediatoris aduentum scripture paginis insertum. quasi in presepio innenient.

**C**lidentes autem. Visio dei. cognitione dei est; et hec sola vita hominum ut cognoscatur verum patrem. et quem misit ihesu christum esse unum deum.

**M**irati sunt. Mirantur et de mysterio incarnationis. et de tanta pastorum attestacione. qui fingere audita nescirent; sed simplici facundia vera credi carerent. Sic deus non interiores. sed pescatores ad euangeliam suam testinavit. Sic et in veteri testamento suis dispensatois nuncios pastores ordianuit. Ideo non est parvula pendenda pastorum attestatio.

**M**aria autem. Ambrosius. Maria non minus ore prudenter quam corpore secreta quam non perat nulli divulgarat; sed tacito corde scrutans congrua tempora quo hunc deus vulgari velut reverenter expectat. perferens ea quod viderat circa se acta. et quod legerat in scripturam agendam. Ecce dictum erat ab angelo. Ecce accipies in vespere pater. Predictum yla. Ecce v. c. et p. f. Videbat se de stirpe domini orta. in Nazareth de spiritu proprio concepisse. in bethleem concepisse. Quoniam omnia testimonia in diversis populis legerat. Comparatque habet arguunt fidei. Si maria a pastoriibus debet. detemus a sacerdo tibus discere. Simaria enim apostoli scriptum facit: detemus post apostoli predictum magis doceri quam docere.

**E**t reuersi. Be. Sic spiritus pastores modo dormientibus alijs preplando celstis sub uehementi modo casta fide libi lustrat. et probatque empla gratia circumactum modo ad publicum pastorum officium redent docendo. ut quod in puto gaudauerunt. alijs predicando encent.

**S**icut dictum. B. Et in glorificatione non alii inueniuntur quam dictum erat. vel sic dominus est ad illos ab angelis referunt laudes et gloriam deo. Non quod angelis ipsi sententiam laudare; sed ipsi laudando offerebat formam deuotissimam dum dicunt. Gloria in al-deo. et in ter-pax-bo-bone.

**C**ut circuncide. B. Rite circuncisionis ab abrahame suscepit exordium. quoniam et nos amplius accepimus. ad quam imitatores nomine sponte bat pueri in die eoz circumcisionis. Sic etiam factum est ipsi ibu. Octauo die circuncidit ibus; quod utraque nostra innocuatio et in pueris baptisimis et in futuro carnis et in sua resurrectione est figurata. et in nostra quod est perficienda. Christus autem die octaua surrexit; et post sex sibi horas et levitatem labbi. quod nunc interi in alia vita gerit. quod octauo tempore resurgens. tunc verissime ab omni corruptione circuncisit. ubi vero prepucium auferretur; quia ibi neque nutbent neque nuttentur.

**G**regorius. Qui in similitudine carnis precium venerat; remedium quod caro per misericordiam pluerat non respexit. sic baptismus nostro genere non necessitatibus exceptus est subiicit. Et nota quod id auxiliu curatois in lege circuncisio perficitur; quod non baptismus perficit tempore genere nisi quod introit in regnum nondum patebat. Sicut autem in circuncisio carnis illa circuncisionem in die iudicij. cum omnibus annis et carnis corruptione extitit. ad faciem creatoris videtur ingrediensur. Sicut etiam pueris circumcisionem in ablutione viae p. baptismi. Sicut etiam illi de abrahame nascitur quod et in pueris p. baptismi et in futuro per resurrectionem ab omni sorde suos purgaret. Erat etiam in abraham signaculum iustitiae.

**B**eda. Sic a christo baptizari: sic et in utraque nostra circuncisione a ihu. et a subiunctione salutati vocamur. Non nomine sed soli ante ipsum accipiuntur in rite ecclesie per fidem; sed etiam a tempore scolaria a deo nobis vocatum est.

**T**ulerunt illum. Paulus quod de toto regno indecorum ad templum portabat. si erat te tribu leui. in mysterio domini perpetuo tenebatur. Si de aquila tribu: precio dato a parentibus progenitum redimebant ad propria referendi.

**S**icut scriptum est. Beda. Scriptum est in lege. Mulier quod suscepit

semine peperit mas in e.s.d. Ad distinctionem illius que virgo peperit. Non ergo filius non mater hostis indigebat purgari: sed ut nos soleremur a timore legis. Decretus autem erat puerum post tricentum circuncisionis viem ad templum deferri: et pro eo hostiam dari. primogenitum sanctum domino fieri. Per quod significatur nullum nisi circumcisus vicius dignus esse conspectu domini. nullum nisi mortalitas neribus absolutum. superne ciuitatis gaudia subitum. Vera enim circuncisione purgatus. templum hie iherusalem cum misericordia ingreditur. qui gloria resurrectoris ab omni late excoctur. cui bonorum operum fructibus supernae beatitudinis gaudia subit.

**L**umen in lege domini. Quia omne masculinum. **B**eda. Omne tam homis quod pecoris quod teo sanctificari. et sacerdotis esse iubetur. ut sacerdos proximo genitorum hominis redimatur. sic et omne animal immundum. que primogenita illum significant qui virginis tui dignatus est fieri primogenitus omnis creature. qui vere est sanctus domino quia sine peccato. Qui ad gentes rando sibi populos secretum generale sancte ecclesie sibi apernit. **V**el moraliter. Primogenita significant bona initia nostrae actionis. que quasi corde gerimus. que dei gratiae reputare debemus. **H**oc gesta redimere fructibus penitentie invenimus.

**P**ar turturez. **B**eda. Hec oblationem pauperum erat. qui non sufficeret offerre agnum. ut per omnia humilitas domini pateat. **M**oraliter. Hoc quod fortia opera que masculi nomine sive infra ma que semine significant. creauerit ut hec domino legitime presententur. necesse est ut lacrimas compunctionis offerat. que per geminum illarum significalitur. quia lacrimis etiam in bonis indigemus. quia quo sine plorando sumus ne scimus. Qui non inuenit agnum. id est. dimittit innocue virg ad lacrimas recurrat. **H**unt autem duo genera compunctionis. dum vel malorum recolentes supplicia timemus. **V**el dum desiderio celestium ardentes de dilatione gemini. **V**nde duo pulli offerri iubentur. unus in holocaustum. quando amore celestium inflammarunt. Alter pro peccato. dum de malis perpetratis gemini.

**B**eda. **A**mbro. Columba que in grege conseruatur activam. turtur solinagus contemplatiuam vitam significat. que paucorum. Et quod vtriusque hostia accepta est deo. consulte virorum auctoritas oblatum est pro domino. Qui clauso ostio patre orat in abscondito. turturez offert. Qui compares operis quam columbam ad altare portat.

**T**urtur in deserto habitat. non multe diuinigat. pullos nocte pascit. mortuorum non pascit. Sic ecclesia deserta est a peccatis. nec Christus in multis locis diuinigat. nisi in fide trinitatis et unitatis. In nocte mudi sanctos pascit heretici non inscipit.

**B**eda. Puer primo circumciditur. et post interpositis diebus cum hostiis iherusalem defertur. quia et ipse iuuenis resurgendo corruptionem carnis calcavit. et interpositis diebus cum carne quam hostiam fecerat ad celum ascendet. Sic et nos prius in baptismate circumcidimur a peccatis. et proficie te gratia ad altare ingredimur. consecrandi hostia corporis et sanguinis domini nostri. Sed in fine omnis ecclesia corruptionem exuerit. et cum victimis bonorum operum in eternam iherusalem transferetur.

**E**t ecce homo sic. Non solum angelus. sed omnis etas et sexus testis in omnino nato reddunt pueru. Et sicut ab omnibus scilicet fidelibus preagiebatur

ita veniens omnium sanctorum laude predicatorum?

**I**ustus et timoratus. Difficile iustitia sine timore custoditur. non penalitatem. sed qui permanet in seculo seculi. quo iustus quantoplus tecum diligat. tanto solerius offendere cauet. Et bene iustus qui non suam. sed populi gratiam querens. cupiens ipse dissoluit. sed expectans videre promissum autorem salutis. ut qui ab herode pressi fuerant. aduentu salvatoris liberati acciperent consolationem.

**P**uerum sic. Cum puericia post septem annos infantie incipiat. Ihesus frequenter puer dictatur. non tam pro era te quod pro servitio. **V**nde propheta. Ecce puerus.

Quia filius hominis non venit ministrari. sed ministrare.

**E**t ipse accepit.

**B**eda. Moraliter.

**V**eteranus accepit in

fantem. docens ut ex

uentes veterem homi

nem qui corruptur.

induramus eum qui se

cundit deum creatus

est. **I**ustus sed in legem

accipit puerum in vil-

nas. ut iuuat iusti-

ciam legis gratia eius.

genuine fidei mutantur.

Accipit etiam senior

mundus innocentias

christiane infantier.

renouescit aquila.

**B**eda. **S**ymeon et anna proiecti libe-

sum excipiunt et lau-

dant. significat fidelis

synagogam. que post

longam expectationem

promissionum. fide non

ficta eum recepit qui

prenunciabatur.

**N**unc dimittit

sic. **A**mbrosius. Qui

vult dimitti. veniat in

iherusalem. conuersa-

tionem habens in ce-

lestibus. veniat in tem-

plum. imitetur exempla

illorum in quibus deo habitat. Expectet dominum. accipiat in manibus verbum dei. brachiorum fidei. spei. et charitatis amplexatur. tunc dimittetur ut non videat mortem. quia viderat vitam.

**Q**uia viderunt sic. Sciebat quod beati oculi qui christum essent visu-ri. et ideo donec illum videret nolebat morte dissolvi. quem tamen ut videt mox optauit in pace dimitti.

**Q**uod parasti. sic. Et in primo aduentu christus ante faciem populo-rum a deo paratur. ut credant et diligant. et in secundo aduentu parabitur. ut videat eum omnis populus. et reddat vniuersum secundum opera sua.

**A**d reuelationem gentium. Ut reueletur ecclesie oculis gentium nulla spe dominici aduentus erector. et ut ipse israel glorietur. excipiens suum promissum et desideratum. et perficit reuelatio gentium gloriam israel. quod cum plenitudo gentium intrauerit. tunc omnis israel saluus erit.

**S**ymeon. Qui interpretatur. audiens tristiciam figuram est prople-tarum. qui vindictam sibi a deo dictam super populum audiebant. Anna que gratia dicitur. figura est ecclesie.

**D**positus est in ruinam. sic. In ruinam illorum qui sterterant. et re-irreuerant illorum qui cederant. **V**el in ruinam vicior. et in resurrectio nem virtutum.

**D**omini in se tantum. sed in suis quodque predicatoribus positus est in ministris et resurrectionem. **V**nde apostolus. Christi bonus odor summus deo. in his qui salvi sunt. et in his qui perirent. **B**ono enim odore alii salvantur. alii perirent.

**C**onsignum cui contradicitur. sic. **O**mnia que de christo narrantur. si enim sunt. quod natus de virginem. et surrexit. quod clavis iannae intrat. cui si ergo contradicitur ab infidelibus. spiritualiter signum est in fide dominice

crucis quod vbique contradicitur.

**G**ladius. **B**olorum dñi passionis; quod non potuit videre crucifixione affectu materni doloris; sed si speraret resurrectum; et morte teneturum. Vbique ad finem scilicet animam ecclesie gladius tribulacionis ptransit; cum signo fidei ab improbis ptransit; cum multis tuere videt; cum reuelatis cordibus cogitationibus vbi bonum semen seminauerat; zizania germinare conspicit.

**U**trreuelentur. Ante erat incertum; qui iudeorum christi gratia recipierat qui confuerent. Sed auditu nativitate reuelantur cogitationes; et herodes et alii turbantur; quidam ad christum gisterum accedunt.

**E**terat anna tecto Quia per virum et mulierem vita totius mundi perdita est; in testimonio vite per christum redeuentis anna propter gitur symonei.

**C**onuenit mysterijs ecclesie quod anna gratia interpretat; qui est filia phanuel; qui facies tei dicitur; unde psalmus. Signatum est super nos lumen vultus tui domine de tribu aser. Et descendit qui iter duodecim patriarchas ordine nascendi octauus est propter mysterium resurrectionis.

**Q**uinque sunt annae? Prima mater samuel; secunda vero raguel; tercia mater thobig; quarta filia phanuel; quinta mater marie.

**P**rocesserat in diebus suis. **B**ea. Intra hystoriam anna et deinceps conuersationis; et venerande etiam digna describitur que domino testimonium propter habet. Significat autem ecclesiam; que in presenti quasi sponsa domini in morte est riuata. Septies duodecim octuagintaquatuor; sanguinum. Septem ad cursum huius temporis; duodecim ad perfectionem apostolorum; et doctrine pertinent. Quisquis ergo totum vitum tempus apostolicis mancipat institutus; quasi octuagintaquatuor annis; celestis limina templi servare; et domini propter solari aduentu laudatur. dum a domino peregrinatur. Septem anni quibus cum viro virtute significant perfectionem illius temporis quo a domino conserstante in carne edocetur. Qui anni postea per duodecim multiplicatur propter apostolicam doctrinam.

**Q**uia non discedebat sic. Quia circa templum frequens erat; eam non discedere dicit; non quod ad horam non discellerit. Sic sancta ecclesia et in prosperis et in aduersis deo seruens a celo non recedit.

**V**el moraliter. Anna a templo non recedit; cum semper studet et castus et immaculatus custodiare templum corporis sui. Hinc precipitur sacerdotibus veteris testamenti; ut tempore ministracionis in gitter maneat in sanctis; quantum anna que deo ministrare cupit; non quiescat a tonis operibus suis.

**E**t hec ipsa sic. Prophetauerat symeon; prophetauerat copulata co*miglio*; prophetauerat virgo; prophetauerat et vidua; ne qua aut professio decesset aut sexus; et ideo talis anna inducitur et suspensi videntur et mortibus; que digna sit munire redemptorem omnium venisse. Congruus ordinis; non venit ante virum mulier cuius verba non sunt digesta; sed generaliter dictum est quod confessa sit domino; et locuta de eo; que longa castitate longisque ieiuniis ad hoc culmen peruenierat; ut spiritum prophetis acciperet; sed autoritas de docendi mulier non accepit.

**O**mnibus qui tunc. Omnibus fidelibus qui iudeo herodis alienigena grauati; liberatione ciuitatis et populi expectabant; promittebat per aduentum christi in proximo redemptione a tyrannide alieni.

ipsius animam pertransibit gladii

sed vi male cogitationes que prius occultabatur proferantur in publico et defraudant a deo quod huic occurratur non possunt sanari.

**U**nus et reuelens ex multis cordibus

tunc Anna que gratia dicitur; signata est ecclesia.

fac gratia eius.

**c**ogitationes. **E**t erat anna propheta

fac persona dei. fac aula dei

**t**issa filia phanuel de tribu aser.

fac nouit etatis erat. fac als multus

**E**t hec processerat in diebus suis

sed similiter sinagoga cum heptatico ante octauum die noui testam*entia* a virginitate id est; a legitime.

**E**t vixerat cum viro suo annis se-

fac a tempore amissi virginitatis

**p**atem a virginitate sua. **E**t hec vi-

fac era.

**d**ua usque ad annos octuagintaquat-

fac hoc exemplum viduis proponitur que sunt in ecclesia.

**u**tuor; que non discedebat a templo

fac als oblationibus.

**i**eiuniis et orationibus seruies nocte

fac Anna simeon accepit.

**a** die. **E**t hec ipsa hora superueniens

fac Laudabat.

**c**onsitebatur domino et loquebatur

**d**e illo omnibus qui expectabant

**r**edemptionem hierusalem. **E**t ut

**p**erfecerunt omnia secundum leges do-

**R**eversi sunt. **P**refermittit hoc loco lucas que a mattheo plenus posita sunt scilicet puerus ob integrum herodis delatum esse in egyptum; et mortuo herode inde relatus et habitasse in nazareth. Solent enim singuli evangelistae sic quedam omittentes quod ab aliis commemorata viderint vel ab aliis commemoranda sp*iritu* considerint; ut continuata sit narratio serie quasi nulla propter missa videantur.

**P**uer autem. **B**eda. In eo quod puer erat; id est homo fragilis potest credere et confortari non in eo quod verbum; sed in quod plenus sapientia et gratia perhibetur. Sapientia; quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporalium. Gratia quia eisdem habet omni christum magnam gratiam donata est; ut et quo homo fieri possit; perfectus esset ut deus.

**E**t ibant patrem. **B**eda. Merito lucas inter quattuor animalia vitulorum comparatur; qui quasi animal hostium deputatum circa templum maxime et hierusalem narrationis sue versatur incessu. In principio sacerdotem collocat ad aram orantem populo foisiante. Mariam concepto domino hierusalem mittit ad dominum pontificis; ibi baptizat natum respexit; illuc dominum natum cum hostiis transiret. Illicipsum cum parentibus singularis annis ducit; duodenenni in templo chori doctorum interficerit; et post cetera talia discipulos domini in templo laudantes in fine euangelij sui concludit.

**E**t cum factus esset sic. Utramque naturam christi hic aperitur; et que in tua maiestate patri; et que in tua fragilitate decebat matri. Ascendit homo cum hominibus ad offerenda sacrificia servat legem quam seruandam imperauerat; ut nos ad seruandum instrueret. Duodecennis audit seniores; et interrogat; ut eorum reprimat audaciam; qui indocti non ad discendum; sed ad docendum volunt submitti. Vox maiestatem suam aperit. Congruo duodecimo anno prima fidei rudimenta reuelat que per duodecim apostolos per totum mundum erat propaganda.

**B**eda. Cum duodenarius multiplicatis inter se septenari partibus constet; iure per ipsum regum et temporum universitas et perfectio designat. Et ideo recte a duodecimo anno ubi sumit exordium; quo omnia loca vel tempora deceat occupari. Non ergo ociose immemor perhibetur carnalem parentum; sed ut ostendat quia antequam ipsi parentes essent; ipse in civitate et templo dei paterno iure residebat.

**E**t non cognoverunt. **B**eda. Si queritur quomodo potuit a parentibus obliuiscendo relinqui; qui tanta parenti puidetia nutritur; respodendum est; quod filius israel ad festa p*ro*fluenter; vel ad propria redemptio*m*os erat secundum viros; secundum feminas choros ducetes incedere; pueri cum quolibet parente indifferenter ire poterant; ideo mariam et iosephum vicissim pueresse per ihesum quem secum non cernerat; cum altero parente reuersum.

**R**equirentes eum. Mactebat ne quod herodes in infamia ei patre quesierat; tunc iam in puericia positum; inuictate alij interficeret et ipsi proditores illius inuenirentur.

**P**ost triduum tunc. Una die reversi sunt ab hierusalem. Secunda die grunt inter cognatos; et non inuenientes tertiam die regressi hierusalem inueniunt.

**P**ost triduum reputat in templo; ut esset indicio quod post triduum illius triumphalis passionis in sede celesti et honore divino fidei nostrae se resurges

ostenderet qui mortuus credebatur.

**L**ocus aduentus christi a patriarchis ante legem non est inventus. Quis a prophetis et iustis sub lege non est inventus. Quis sub gratia a gentilibus inuenitur.

**P**ater id est ecclesia. Mater id est synagoga. per tres leges querunt christum: et non inueniunt nisi per euangelium.

**I**n medio doctorum. Beda. Quasi fons medicus doctorum sedet.

Sed quasi exemplar humilitatis prius interrogat et audit quod instruit: ne parvuli a se minoribus doceri erubescant: ne infirmus docere audeat.

**S**tupe. autem Ecce signum divinitatis. Apparet quod non ob impunitam necessitatē audiens: sed ad ostendendum quod homo erat homines in agistros humiliiter audiret. Ad probandum quod deus: eisdem loquentibus sublimiter respondet. divina lingua sapientiam prodebat: sed etiam huius infirmitatem ostendebat. Unde miratur in die et turbantur sed non miratur fidelis: qui cum propheta clamat. Parvulus nam est n. f. d. n. Parvulus factus: ut inter parvulos crescendo et proficiendo panlatim eos ad capiēdā suę virtutē archana prouoceret.

**Q**uid est quod. **M**agister. Non quod eum quasi filium quem rurum vituperat: sed quod sibi verus pater insinuat: et quod potius debet ei cui est eternus filius. mentit oculos attollere cogit. **Q**uia enim deus et homo est: nunc excelsa deitatis: nūc infirma perficit humanitatem. Quasi filius dei in templo promovatur: quasi filius hominis cum parentibus quo intent regreditur.

**N**esciebatis. Inveniens in templo dicit: in his quod patris mei sunt. o. m. e. oīdens tēplicem non minorem ad se quod ad patrem pertinet: quod quod est via maiestatis. hoc etiam via fides: et via domini: non solum materialis: sed etiam spiritualis. **A**libi enim ad mysterium mater impellit: hic mater arguit: quod adhuc quod humana sunt exigit. Sed cum hic duodecim describat anno: ibi discipulos batere docetur. Vides matrem didicisse te filio: ut exigeret a validiore mysterio: que stupebat in iuniorum miraculis.

**A**mbrosius. Magister veritatis officium implet pietatis. Et miratur si defert honorem patri qui subditus est matre. Ita subiectio non est ne celiatur sed pietatis. Ecce quid parentibus teame ostendit.

**E**t mater conseruabat. Omnia quod de domino vel a domino facta cognovit: sive quod intellexit: sive quod nondum intelligere potuit: omnia in memoria recondebat: ut cum domino tempus predicande seu scribende incarnatio eius adueniret: sufficienter vniuersa prout essent gesta posset explicare querentibus. Sic nos crebro factorum et doctorum domini meditatione importunos cogitatus repellamus: et alios instruere laborem.

**P**roficiebat. Beda. Sicut est carnis etate proficere: sic est animae rationalis sapientia et gratia proficere: non quod hoc eguerit susceptor deus: perficit cum supra plenius sapientia describitur: sed quod hoc pro remedio nostrae salutis suscipere elegit: ut cum caro et anima rationalis a deo suscipitur: utramque pariter saluaretur.

**G**regorius. Juxta hominis naturam proficiebat sapientia: non quod ipse sapientia tempore: qui a primaceptionis hora spiritu sapientie plenus permanebat: sed eadem qua plenus erat sapientiam ceteris ex tempore paulatim demonstrabat. Juxta hominis naturam proficiebat etate: de infantia ad iuventutem. Juxta hoīs naturam proficiebat gratia: non quod ipse non habebat

per accessum temporis accipiendo: sed pandendo donum gratiae quod habebat apud deum et homines. **Q**uia quantum sufficiente etate patefaciebat dona gratiae homib[us] que sibi inerant et sapientia: tantum eos ad laudem dei excitabat per considerationem ipsius sapientiae et gratiae quas deus ipsi contulerat: sic et deo patri ad laudem et hominibus ad salutem proficiebat.

**E**ccl[esiastes] ait. Sapientia mea stetit michi. **H**ier[onimus]. Stetisse sapientiam eius etiam in carne positu sibi permanens sapientia. **Q**uod habet prospectus in sapientia non stat ei sapientia: quod non recipit profitum: nec per momenta successit: sed semper in plenitudine est. iste dicere potest: stetit michi sapientia.

verba hec in corde suo. **E**t ihesus in natura humanitatis proficiebat sapientia et etate et gratia apud deum et homines.

// C. III.

**I**nno autem quintodecimo imperii tyberij cesaris: procurante pontio pylato iudeam: tetrarcha autem galylee herode philippo autem fratre eius tetrarcha iure et traconi regio est. **T**erre regis regionis. et lysania et abilene tetrarcha. sub principibus sacerdotum anna et caypha: factum est verbum domini super iobannem zacharie filium in deserto. **E**t venit in omnem regionem iordanis predicans baptismum

// C. III.

**H**erodes philippus et lysania qui cum pylato romano p[ro]side regunt iudeam. filii fuerunt maioris herodis sub quo natus est dominus. Inter quos et ipsi sum archelans decem annis regnauit. quo propter superbiam remoto regnum in quatuor tetrarchias divisus est. ut sic minueret superbia iudeorum. Annas et cayphas erant principes sacerdotum: quando iobannes cepit predicare: sed annas illum annum quo iobannes inchoat perdicere. cayphas illum quo dominus crucifixus est administrabat: quod tunc pontificatus non virtute vel generis merito: sed romana potestate ostendatur. Multos legimus pontifices tunc fuisse: quos subtiler et angelista. ponentes tantum illos qui ad domini pertinent passionem. **Q**uia vero iobannes illum veniebat predicare: qui ex iudea quosdam et multos ex gentibus redempturus erat: per regem gentium et principes iudeorum predicationis eius tempora designantur. **E**t quia gentilitas per fidem colligenda: iudea pro perfidia dispersa erat: vires gentium multi iudeorum principes describuntur: quia ad finem regni venerat: que tot regibus subiacebat. Hacerdotum etiam facta est memoria: quia ille nunciat: qui simul rex et sacerdos erat.

**F**actum est verbum. **C**eda. Congregatus ecclesiam dei filius primus operatur in seruulo: ut eccl[esi]a non ab homine experit: sed a verbo ut appareat maior autoritas iohannis nouum baptisimi ritum institutus factum est verbum domini super iobanne. id est ad iobannem. **Q**uod quidem est de super-sola dei gratia: prius operatur verbi intus: et declarat iobannus que relit ab ipso profecti postea profert iobannes sequitur verbum interius operis sonus vocis exterius sonans. In deserto: id est in eccl[esi]a que prius deserta modo plures habet filios. **F**actum est ergo verbi in testo: ut quis tunc erat deserta fructu nobis teria generaret: factum est verbum ut iobannes penitentiam predicaret: non remissionem dare. **V**nde iobannes est figura legis que peccatum nunciat: non condonat. **J**ohannes prenunciatus christi: ita lex prenunciata gratiam eccl[esi]e. **M**attheus et Marcus commendant iobannem ex vestitu: et cibo: et cinctu: sufficit luce iobannem commendare sola commemoratione prophetis. **N**ullo enim indicio sui eget: qui verbo dei abundat. **V**nde itaque dixit: et omnia declaravit.

**P**redicans bap. Beda. **J**ohannes baptismi prius predicavit: et quod busda etiam dedit: sed remissionem peccatorum dare non potuit. Non ergo ait: dicens bap. p. in re. pec. p. predicans. **Q**uia enim dare non potuit baptismum

quo peccata soluerentur: predicabat: ut sicut verbo predicationis verbum patris precurrerit: ita hanc p. quo peccata solunt precurreret suo baptismate: quo peccata solui non possunt.

**Vox clamantis.** Vox: q. huncius verbi. In deserto: q. deserte et desitutus inde solitum redemptoris annunciat. Nullum verbū sine voce audiatur: nec vox sine verbi intelligentia valet.

**Parate viam ēt.** Qui fidem et bona opera predicit: quid aliud q. venient dno ad corda audiētiū nā partitū h. vis gratig illustret: vt rectas deo semitas faciat: dum mundas cogitationes in anno p. sermonē predicationis format.

**Omnis ual.** In aduentu dñi humiliatio gentilitas impleta est et crescit plēitudine gratie accipiendo. Et iudea superba per errore perfidie hoc unde superbiebat perdidit.

**Et erunt prava.** Beda. Praua: i. malorum corda: per iniusticiam distorta: ad reglam iusticie dirigent. Et aspera: i. immites et iracundie mentes p. in fusione gratie ad mansuetudinem redibunt: vt ibi p̄dicator planā viam inneniat: ubi prius pro asperitate gressus ponere nō poterat.

**Et uidebit.** B. In hac vita omis homo christū videre nō potuit: sed in die iudicii in sede maiestatis et electi et reprobi pariter videbūt: vt iusti remunerentur: et mali in eternum gemant. Vn et subdit. Dicebat q. a. t. que ex. u. b. a. il. Hennimia u. q. o. u. c. Vētura ei ē aniaduersio vltionis extremitatis: quā tunc fugire p̄cōr nō valet: qui nūc ad latīta p̄nū nō recurrit.

**Quis ostendit.** Amb. Quis ostendit in prudentia miserati-

one dei infusa: ut penitentiam delictorum agentes: terrorem iudicii pronida denotionem emittantur? Ad generationē ergo non ad successionē referenda est p̄paratio vigerant. Vnde ideo serpētibz p̄parat: ut ondat eos h̄e naturalem prudentiam prouidendi futura. vñ. Estote prudētes sicut serpentes. Ideoq; monent operis potius q. generis claritatē ḡrere: q. non gen: sed s̄la fides valet: quā ad gentes transferendā pp̄batur.

**Dignos.** B. Non debet esse par fructus boni operis eius: q. nichil vel minus peccavit: et eius qui grām cecidit.

**Et ne cepe.** B. Ideo se peccatores cognoscere nolebant: q. de stirpe et abrahē descendebant. Unde dicit: ne ceperitis dicere: q. non qui filii carnibus sunt in semine: sed qui fidei. Unde subditur. Poteris est d. te. l. i. s. f. a.

**Dico enim uobis.** Amb. Qui amissu sensu rōnis lapidibz putat inesse alium rationē diuinitatis: ipsi in naturā lapidū. non vñ corporis: s̄ metis habitu virtutē. Quos autē lapidibz p̄parauerat: q. ante deformes ad vñsum: nudi ad ornatū. steriles ad fructū. irrationabiles ad profectū. iā arboribus p̄parat: q. processu rationis iam intelligit in illis aliquē clementiorē profectū. q. rationabili quodā munere nature iam sunt decori ad vñsum: re-

nūsti ad aspectū. optimi ad fructū. surgunt cacuminibz funduntur brachibz replentur fructibz. vestiuntur frondibz.

**Jam enim.** Beda. Ideo agite pñiam: t. n. d. p. b. a. Jam enī securi- g. r. a. p. e. Faciet ḡ fructus q. pōt ḡte: qui debet pñic.

**Beda.** Arbo: humanū genus. Securis: redemptor: qui velut et manubrio tenetur ex humanitate: sed ferro incidit: i. ex diuinitate. Qui t̄ si excepit ḡ patientiā: videt tñ qđ facturus sit per iusticiā. Nec ad ramos: s̄ ad radicē posita: dicit se curum. Cū enī filij malorum tolluntur: qđ aliud q. ramū in fructuose arboris absconditūtur. Cū tota p̄genies cū parete tollitūr: arbor radicē absconditūr: ne qđ remaneat vñ itē: ali quid germinis oriet.

**Qui h̄z duas t.** B. Luca plus vñi neūia q. palliū ad dignū pñie fructū pñin. vt nō exteriora minus necessaria: s̄z enī ipa valde necessaria cū p̄ximis diuidamus. vt escā qua vñiū: et tunica q. vestitur. Ecce qñtū valent opa misericordia: q. ad dignū fructum pñie q. ceteri p̄cipiuntur. Vñ. date elemosinā: et ecce oia m. s. v. De duabz tunicis diuidendis datur p̄ceptū: q. si vñ diuidat: nemo vestitur. In diuidenda tunica et nudus remaneat q. accipit: q. tedit. Magister quid faciemus?

**Respondens autem dicebat illis.** Id est: superfluous. Qui habet duas tunicas: det nō habenti. et qui habet escas: simili ter faciat. Venerunt autē et publicani ut baptizarentur: et dixerunt ad illuz. Magister quid faciemus?

**At ille dixit ad eos.** Nichil amplius q. quod constitutū est vobis faciat. Interrogabane autē eū et milites dicentes. Quid faciemus? et nos? Et ait illis. Neminem contumeliam: ne timore et amore.

**Nemine cōcū.** B. Justo moderamine eos p̄mouet: ne ab eis calūniā p̄dam req̄rant q. militando prodesse debuerant. Docens idcirco stipendiū p̄stituta militiū: ne dū sumptus queritur p̄cedo grassetur: nullū officiū: nullū gen: nulla c̄tas: ab agenda mia excluditur: oēs in pñmē mōnētū: ut p̄ferat nō h̄nti. Misericordia enim plenitudo p̄tutum est.

**Eristimante autem populo et cogitatis omnibus in cordibus suis.** Id est: an. de iohāne. ne forte ipse eēt chris- tūs. respondit iohannes dicens: t. tingo corpora aqua: et instituo vñsum baptisā d: donec ventat qui ablueat om̄is per sp̄ iuritū. om̄ibz. Ego quidē aqua et baptiso

peraret appetitu: tandem ad propria cum proximis p̄municanda p̄tingeret.

**Magister q. ēt.** Beda. Magna vis ī sermōe ioh. q. etiā publicanos et milites ad os̄lū salutis sūg cogit: q. b. p̄cepit. ne vñtra p̄scriptū erigant.

**Nemine cōcū.** B. Justo moderamine eos p̄mouet: ne ab eis calūniā p̄dam req̄rant q. militando prodesse debuerant. Docens idcirco stipendiū p̄stituta militiū: ne dū sumptus queritur p̄cedo grassetur: nullū officiū: nullū gen: nulla c̄tas: ab agenda mia excluditur: oēs in pñmē mōnētū: ut p̄ferat nō h̄nti. Misericordia enim plenitudo p̄tutum est.

**Eristimate autem.** B. Non solum cogitabāt: s̄ sic ali⁹ enā gelista deducit missis ad eū lacerdotibz et euītū an eēt xp̄s reprobāt. Vñ et ioh̄ subditū mōnētū. Patet iudicis fuisse notū h̄m scripturas dñmē incarnatōis tps ad esse: s̄z mira c̄citas: qđ in iohāne sp̄ōte credebāt: b. in salvatore tanq̄ signis et virtutibz approbato: et ip̄o ec̄ ioh̄ attestāte non credunt: quē p̄ mulierem credebāt venturū: per virginē venisse non credunt.

**Ambro.** Videbat ioh̄ cordis occulta: sed dei reuelatīs grā: q. pp̄bis palam facit occulta cordis.

**Ego quidē.** Beda. Amb. Cito probauit se n̄ ee xp̄m: q. visibili tm̄

# C **LUCAS**

dperatur officio. Aqua non spiritu baptizat· quod solius est xp̄i· nec ab eo sed opere xp̄i se non esse declarat. Ut sicut nativitate xp̄i· ita baptismum quoq; eius suo precurseret· imitatio sacramenti non virtute.

**Veniet aut. Ideo baptizo aqua;** qd ille venit qui baptizabit sp̄u· et oportet ut illi via preparetur.

**Cuius non sum dignus.** **Beda.** Non sum dignus mysterii incarnationis inuestigare. **Vel nomen sponsi michi non usurpo.** nec sponsus credi· sed amicus sponsi volo. vel nō sum dignus portare per totū mundum predicando calciamēta· i-mysteriū incarnationis. **Hoc emī non est iohannis precurrentis officiū;** s; aploꝝ sequētū. **Calciamentum nuptiale.** evangelica predicatione qua calciati sunt apli.

**Purgabit.** **B.** Purgat: dum vel in p̄nti ob manifesta peccata peruersus te eccl̄ia ejicitur· vel post mortem damnatur.

**Daleas.** Daleas sunt qui fidei sacramētis imbuuntur· sed soli di non sunt. **Zizania** qd opere et professiōe ab electis secernuntur. quib; ventilabro nō remouentur; qd iam in dicati sunt; sed paleas ventilantur.

**Herodes aut.** Anteꝝ lucas aliquid narret de actib; ihesu: dicit iohannē ab herode captiū. vt ondat se solūmodo ea facta de scripturam· qd eo anno gesta sunt· quo iohannes vel capiꝝ est. vel punitus.

**B.** Herodes autem tracha. Non his diebus captus est iohannes: sed iuxta euangelium iohannis post aliqua signa gesta ad dominum· et post eis baptismū diffamiatus. Sed a lincā ad exaggerandā herodis maliciā p̄occupatus est· qui cum videret ad p̄dicationē iohannis multos p̄fluere· milites crede re· publicanos p̄gnitere· et totū vulḡ baptismū suscipe: ipse ecōtrario nō solū iohannē p̄temnit: sed et vinculat et occidit.

**Beda.** Rotandum qd iohannes euangelista qd de diminitate xp̄i scripte re suscepit· testat qd ihs iohannes bap. qd figura legi est adhuc p̄dicāte et baptizāte· plures faceret discipulos et baptizaret: mystice docēs ibm anteꝝ in carne nascetur eternū per sc̄la tēū· et fidelium per legē doctorē fuisse p̄ploꝝ. Alij enāgelis qd hūanitatē xp̄i describūt· ab incarceratede iohobis sumūt exordiū dñicē p̄dicatōis· quo p̄ officiū est· p̄ corruptā a indecis lege· et qd tenebris carcer ignoratiā cecaz traditōe fedatā· dñi in carne appetitū et per carnē operantis quasi adueniētis in galyle celestē pandere doctrinam.

**Et ihesu baptizato.** **B.** Baptizatur dñs nō mūndari indiges: sed tactu mūnde carnis aquas mūndans· vt vim ablūdi hēant. Et ideo qd ad lauacrum xp̄i venerit· p̄ca deponit· qd innumerā sub lege baptisata nō poterant· p̄tra p̄uariatōis malū· vim regeneratū sc̄ificatōis aq; p̄cipiūt. **Unū** cē baptizatū p̄lin diceret· nichil magnū addidit: s; baptizato ihsu et orāte dicit apertū celū· qd dñ ille aq; iordanis subiit: nob̄ celi ianuā pandit· et dñ caro innoxia aq; frigentib; tinguitur: opposita qndā noxijs rūpbea ignea restringit: tur nec ibi christo celū cepit aperiri: sed bis verbis onditur virtus

# C **III.**

baptismi. Orat aut: vt nos ad orāndū informet· vt post baptismū precibus et ieiunij et elemosinis et alijs bonis celū nobis aperiatur. Quia et si p̄ca in baptismō sunt laxata: non adhuc caro est solidata: sed in deserto mūndane conuersatōis hostes occurrit: qui sudore nostro vincuntur per grām christi. Donec tandem inductam in aulam pacis.

**Quilli inter natos mulierū secundus est iohannes.** cui se christus credit baptizādū· se vidēdū in colubā exhibet sp̄assance. de celo p̄ omēdat filiū

Non enim filio quod ignoraret: sed iohāni et ceteris qui aderant quod ignorabant indicabatur. **Unū** et iohannes quē p̄ius virū fortiorē et christū enāgelizabat: iā edocens dei filiū aperte p̄ dicat.

**Sicut columba.** **B.**

Post diluuiū nō coruus: sed columba ramū qui pacē redditā nun ciaret. **Stulit.** docēs qd sol in simplicitate cordis baptizatis· vncō sanctipūs assit. **Et dñs** nō p̄mit p̄ baptismū sp̄alē est vnce: sed iō monstratur columba.

**Auctus.** **Sed** legem· ioseph filius est heli: sed sc̄dm carnem iacob. **Hodus meus.** vel scandens batur filius ioseph. **Qui fuit heli** donans peccata. **Additus** Qui fuit mathat. **Qui fuit leui.**

**Rex meus.** **Ex** derit. Qui fuit melchi. **Qui fuit iamine.** **Auctus.** alius iste ioseph. **Sonu dei.** Qui fuit ioseph. **Qui fuit matha** vel aliqui. **Soneras** vel oneravit. **Solatō** vel thie. **Qui fuit Amos.** **Qui fuit na** consolator. **Saduua mea.** **Smerti** dies vel meridianum um. **Qui fuit besli.** **Qui fuit nag** ge. **Qui fuit maath.** **Qui fuit ma** donu dei vel aliquando. **Obediens** thatbie. **Qui fuit semei.** **Qui fuit** augmentū. **Confitens** ioseph. **Qui fuit iuda.** **Qui fuit io** domu; grā eius· vel domini misericors. **Misericors** banna. **Qui fuit resa.** **Qui fuit**

**In te compla-** Non aliena in filio: sed sua laudat: qd dicat. qd hēstū mea sunt.

**Annorū. xxx.**

**B.** **tricenal bapti** zatur: nob̄ etiā p̄ueit propter mysteriū trinitatis· et operationē decalogi: qd decalogus per fidem et meli intelligitur et impletur.

**Beda.** Tricesimo anno baptizatur: facit miracula docet: vt reprimat temerarios qd oēm erat ad hō officia idoneā credūt: qd non est: nisi aliqui miraculo dei stungat: vt in hieremī et daniē.

**Joseph.** **B.** Non per mariā qd vere genuit: s; per ioseph qd alienū ē a generatōe texim ordo generatōis: qd nō est mos sc̄pturaz vt generatio texatur per noīa mulierē· et ex una tribu erat maria et ioseph. vñ et filiū censem: et sic per ioseph origo maris declaratur. Generatōem carnis dicitur. **Hmisit** testimoniū p̄uis. **Lu es fi. m. d.** vt appareat verū deum et hoīs esse filium.

**Ambro.** In generatōib; viri nomē et persona q̄ritur: qd etiā in senatu in reliq; curiū ciuitatum generi assertit dignitatem.

**Qui fuit.** **Mat.** p̄it genuit: qd carnis solas successiōes nūerat. **Lucas** nō genuit: s; qui fuit in qd deligit se ec̄ adoptiuos interponere filios. **Et mat-** a dō ad xp̄m pauciores. **Lu.** p̄it ples generatōes: qd cuz p̄ alias psonas generatōe texat: p̄t fieri vt alij longeū: alij breviorē trāsgerit vitā. cum videam p̄les senes cū suis nepotib; viuere: m̄los statūs suscepit filiūs obire.

**Qui ioseph fuit filiū heli.** qui heli fuit filiū mathath. **Aug.** **do te veteri** et noui testi q̄nib; qui christus fuit filius in mathath.

**Qui fuit mathat.** **B.** **Nathan** qui per salōnem descēdit: te vto

sua Jacob filium genuit et defunctus est. Tunc mathat qui de nathan  
de eadem uxore suscitat semen defuncto fratri et generat heli et sunt utri  
ni fratres iacob et heli. Et heli accepta uxore moritur sine semine cuius ux  
orem accipit iacob et generat ioseph. Et merito lucas adoptionis originem  
suscepit et usque ad deum transit quia per adoptionem efficiuntur filii dei cre  
dendo in filium dei qui per carnalem generationem ostenditur factus filius  
us hominis.

**Beda.** Si intelligi  
mus mattheum qua  
dragintaduas gene  
rationes posuisse ut  
vnum iechonie nomē  
bis numeretur pro pa  
tre et filio; hic numer  
presens ecclesie tem  
pus designat quo do  
mino cooperare in spe  
futuri sabbati laborat  
Septies enim seni et  
dragintaduo. Sex  
ad opera septem ad  
requie pertinent. Unde  
populus de egypto  
liberatus quadraginta  
annis in deserto mo  
rat: sed quia sub spe  
in trandi in requie ex  
eretur septies sena  
id est quadragintaduo  
castra metatur. Quo  
rum ultimo ihesu du  
ce aperto iordanem vi  
ctis hostib; promissas  
olim sedes ingreditur  
Hic dominus quadra  
gesimasecunda gene  
ratione ex quo mundus  
presce cecitatis tene  
bras ab abraham cre  
dente discussit. venies  
in carne per baptismum  
celi iannas pandit et  
nos perfecto vite cup  
su sub eiusdem nomine  
i sacramento post siccatum christo dñe leti fluum promissa regna intra  
mus.

**B**e. Mathheus qui regiam instituit in christo insinuare personam; pre  
ter ipsum christum quadraginta homines in generatione serie nominavit  
quo numero signatur istud tempus quo in hac terra regi nos oportet a chris  
to per laboriosam disciplinam. Neque enim quadragintaduo que facinnet  
quatuordecim; sed propter vnum iechoniam bis numeratum quadraginta  
una generationes finit si ipsum christum annumeramus qui temporali  
vite regendis tanquam quadragenario numero presidet regaliter. Quatuor  
ad mundi partes vel tempora referuntur. Decem ad legis decalogum  
quo contra vicia pugnamus. Unde et ieiunium ecclie spacio quadraginta  
dierum consecratur. Et quia ad istam mortalitatem nobiscum partici  
pandam descendenter christum significare voluit ideo istas genera  
tiones descendendo memorat ab initio euangelij sui in quo significatur suscep  
tio peccatorum nostrorum a domino christo. Lucas qui virtus tanquam sa  
cerdotem in expiandis peccatis assignans a baptismio in quo homini inci  
pit ascensio generationis seriem ascendendo disponit a quo abolitio pec  
catorum nostrorum significatur a domino christo. Proinde mathheus a  
david per salomonem descendit in cuius matrem ille peccauit. Lucas ad  
david per nathan ascendit per cuius nominis prophetam deus peccatum  
illius expiavit. Lucas septuaginta septem generationes ponit quo num  
ero remissio omnium peccatorum significatur quod considerandum est in  
partibus in quibus multiplicatur id est undecim et septem. Per undecim  
transgressio denarij (quo in vineam christi conducti sunt remunerandi) id  
est perfectionis significatur. Et multiplicatur undecim per septem: ut sigui  
ficetur illa transgressio ex motu hominis fieri. Septem enim et tribus et quat  
tuor congregantur tria ad naturam humanae anime propter triplicem vim  
referuntur. Quattuor ad corpus quod quattuor constat elementis. Unde  
homo non incongrue per septenarium numerum significatur. Per septem

undecim multiplicantur quia per motum hominis transgressio perpetratur  
Hoc ergo numero omne peccatum intelligitur. hoc ipso numero omnium  
peccatorum remissio accipitur. expiante nos carne sacerdos a quo nunc  
iste numerus incipit et reconciliante nos deo ad quem nunc iste numerus  
peruenit per spiritum sanctum qui in columbe specie in baptismo ubi iste  
nummerus commemoratur apparuit.

**Qui fuit leui et non autem bi quattuor q; hoc loco inserunt iacob**

filii fuerunt: sed q; eo  
rum nominibus parti  
cipabant: Beda qua  
si nominibus alludens  
quod in illis figuratur  
est hoc istis adaptat.

**Quattuor genera  
virtutum cognoscim  
fuisse in quattuor filiis  
iacob: quoq; isti poste  
ri sunt. In iuda. p; figu  
ram dominice passio  
nis mysterium prophe  
tarum. In ioseph pre  
cessisse castitatem expletar  
In symone vindictam  
lesi pudoris. In leni  
officium sacerdotis.**

**Non ergo nomina tan  
torum patriarcharum  
Lucas pretermitten  
da putavit: vt q; vn  
omnius christus ihesus  
in singulis quoq; ma  
ioribus genera virtu  
tum diversa precede  
rent.**

**Nathan. Beda**  
**Q**uod mattheus per sa  
lomonem. Lucas per  
nathan textit generati  
onem ille regale iste  
et virtutis sacerdota  
lem ostendit familiā.

**Quia christus rex et re  
gibus et sacerdos et  
sacerdotibus scdm car  
nem et regali et sacerdotali familiā est erortus: qui celestis rex in dei virtu  
te letatur et cui indicium a deo rege defertur et sacerdos est in eternū scdm**

**ordinem melchisedech.**  
**Qui fuit sale. Vel sela. Beda.** Generatio cainan non de hebraica  
veritate: sed habetur de septuaginta interpretatione editione. In genesi arpha  
rat sela pro sale filius nullo interposito prohibetur genuisse. Doro arpha  
rat vixit triginta annos et genuit sale. Item in paralipomenon. Arfat  
autem genuit sela qui i et ipse genuit beker. Sed apud septuaginta ita scri  
bitur q; arfat centum triginta quinq; annorum genuit cainan et ipse ca  
inan cum centumtriginta annoq; esset genuit sela. Quorum quid verius  
sit deus novit.

**Noe. Noe iustus edificator archa prefigurat edificationem ecclesie.**  
**Mathusale. Ambro.** Anni mathusale ultra diluvium numerantur  
significat christum cuius vita etatem nescit.

**Qui fuit enoch. Beda.** A baptizato dei filio usq; ad deum patrem  
ascendens septuagesimo gradu enoch ponit qui dilata morte translatus  
in paradisum est: ut significet eos qui in gratiam electionis filiorum et a  
qua et spiritu sancto regenerantur: interim post corporis absolutionem eter  
nam suscipiendos in requiem. Septuagenarius enim propter septimam  
sabbati illorum requiem significat qui innante dei gratia decalogum leg  
implent quos in resurrectione immutabili dei sapientie contemplande per  
secula monstrat esse in godes.

**Seth. Seth posterior ade filius non sicutur: ut cum dñe populi sint  
generationes significet christum in posteriore potius q; in priori generatio  
ne numerandum.**

**Qui fuit dei. A filio dei generatio incipit: terminatur in filium dei  
precedit creatus in figura: ut sequatur natus in veritate. Precepit factus ad  
imaginem: ut propter eum imago descendat.**

**E**t agebat. Amb. Agebat in deserto hoc consilio: ut dyabolus provocaret. Nam nisi ille certasset: iste michi non viciisset. Mysterio: ut ad te exilio liberaret. Exemplo: ut ostenderet nobis dyabolus ad meliora tentibus innidere.

**Beda.** Ne cui in dubium veniret a quo spū ducus ihesus in deserto diceretur. p̄fērit q̄ plenus spūlānto. cui voluntate locum certaminis quo aduersariū sternat de victoria certus ingreditur. Hic nos accepta in baptismō remissione. et spūlānto illuminati. cōtra insidias dyaboli accingi. et sc̄m te tem̄ desererē: ut qua si mānna deserti sola eterna esuriamus.

**I**n deserto. Hystoriliter in illo deserto quod est inter iherusalem et ihericho vbi figuraliter dixerat adam a dyabolo vivit. In deserto.

**Beda.** Tria sunt que proficiunt ad vī salutis. Sacramētū baptis̄mi. desertum. ieūnium. Nemo enim coronabitur: nisi legitime certauerit. Non ad certamen admittit virtutis: nisi prius ab latus a maculis. gratia cōfessis munere cōsecratur.

**Diebus.** xl. z. Quadraginta diebus ieūnauit legislator. et propheta: ut ieūniū christi testimonii beat a lege et prophet. Hoc numero significatur exursus huius sc̄li in his qui vocant per gratiam ad eum qui venit legem non soluere: sed adimplere. Decem sunt precepta legis et quattuor partes mūdi. et quater decem sunt quadraginta. et per gratiam dei ad impletionē decalogi vocantur de quattuor partib⁹ mundi. Jeūnat christus ante morē carnis. quasi clamet. Abstinete a desideriis seculi dum estis in agone. Comedit post resurrectionē. quasi dicat: si non dum habetis corpus immortale: spe immortalitatis iam pascimini: q̄d dum viaz dñi capim⁹: et a vanitate sc̄li ieūnare et refici debemus futuri promissione.

**Quadraginta diebus.** decem ad decalogū. quo teū et proximū diligere inbemur refertur. Sed q̄ motu corporis quod de quattuor elementis constat. charitas dei et proximi violatur: ad diluēda peccata. in xl. tempus p̄nitentie surgit.

**Longue exercetur ieūniū in illa anni parte que p̄tigua est passioni domini: q̄d in ea significatur h̄ vita laboriosa. cui opus est continentia: ut iunctur a mundi amicitia.**

**B.** Nisi ieūnasset. dyabolo occasio temptandi non adesset. sed om̄ illud.

Fili accedens ad servitutem tei p̄p̄a. ani. tu. ad te. Quia quantomagis dyabolo sibi rebeilare consipic̄t: tanto amplius expugnare contendit.

**E**surit. Beda. Non est scriptū te moysi vel belya q̄ post ieūnia esurie. it. Non q̄ homines illi fortiores q̄ bic tens. Sed ideo faciū est: ne ab eo temptando paenus hostis aufugeret: qui multa celestia signa viderat in se. Esurit ergo humilius deus homo: ne inimico innotescat sublimis homo deus. James domini pia fraus est: ne caueat dyabolo temptare. Esurit autē non tam cibum corporis: q̄ salutē animi.

**S**i filius dei. Amb. Prouerat tei filiū venturi: sed venisse p̄ infirmitatē corporis n̄ putabat. Nam fastuosus in teo hūilia non potest credere. Aliud itaq̄ explorat̄. aliud temptat̄ ē. et teo p̄fiteſe credere et hoī conat̄ illudere. Sed cuī ille temptat̄ ut exploreſe: sic explorat̄ ut temptet̄. Dñs ecōtra sic fallit̄ ut vincat̄: sic vicit̄ ut fallat̄. Si enī quereret̄ naturā: proderet creatore. Ergo sicut hoī p̄mū sibi accersit auxiliū: ut dīning lectōis p̄abulo int̄

tus famē corporis negligat. His armis dñs hoīem aduersus irritamēta gule munit. Huic pani int̄ētī moyses et belyas famē plixior̄ nō senserū ieūniū. Qui hoc verbo non r̄scitur. non viuit.

**H**eg. Libo modis fit tēptatio suggestione. delectatō. p̄sensu. Xpo aut̄ suggestōe sola. q̄ tēptatio p̄c̄ mente ei nō momordit. Nec illū indi gnū est tēptari q̄ occidi venerat: ut sua tēptatōe nr̄as viceret: sicut sua morte nr̄a tulit peccata.

**S**criptum est.

Doct̄ magis doctrīa q̄ miraculū pugre hūi litate q̄ potētia. nichil pro dyaboli arbitrio nec declarāde. p̄tutis p̄sideratōe faciendū.

**E**t durit. Lucas sic res gesta ē exēq̄tur. mediā pōnes auariciā. vītimā supbiaz. sc̄dm̄ mores p̄ntis t̄p̄l. q̄ supbia p̄ oēs h̄tutes se uit. Mattheū sequit̄ ordine hystorij: b̄ tēptationē ade.

**O**stendit. Non q̄ vīlū ei q̄ oīa uidet amplificanerit: b̄ vanitatē hūiane pōpe quā amabat q̄li speciosam oīdens. facere amari volebat. Vl̄ sc̄les dyabulus q̄ xp̄us sibi regnū tolleret: oīdit ei oīa regna mūdi: nō p̄ fas. non indos: b̄ quo in oīb̄ terrenis regret vel p̄ gulā. vel p̄ supbia. ant p̄ alia. ut sua dens p̄ volebat eū sihi sub̄ceret.

**I**n momento Amb. Be. Non tā ce lēritas p̄spectus: q̄ ca duc̄ fragilitas p̄fatis exprimitur. In momē

to enim cuncta p̄tereunt.

**T**ibi da. Hec te arrogātia dicē. n̄ q̄ tōp̄ mūd̄ sit su. sit enī alīq̄ toni. Michi tradita. Non a dyabolo ē p̄tās. sed obnoria tñ insidijis dyaboli. Nec ideo mala orditio potestatū: q̄ malo sit obnorīg potestates.

**A**mbro. Docemur h̄ oīm̄ abītione de picere: q̄ oīs dignitas sc̄li dyaboli subiacet p̄tāti. Ad vīlū fragilis. et inanis ad fructū. Nota aut̄ q̄ oīs p̄tās a deo: q̄ ordinatio potestatū a deo: b̄ a malo ambitio p̄tātis. Licet ḡ dyabulus se dicat dare p̄tātē: oīa tñ illa ad tps p̄missa nō abnuit. Itaq̄ ille q̄ p̄misit ordinavit. nec p̄tās mala: b̄ is q̄ male vītūtē p̄tāte qui ambit.

**T**u ergo si ad. D̄. Dicēs dyabolū salvatori. si. p̄cidens adorauerit me. ecōtrāno audit. q̄ ipse magi adorare enī tebeat dñm et teum suum.

**E**t illi soli ser. D̄. Grece latrā dī seruit. q̄ soli deo teber. Dulia q̄ ecō hoībo inuicē exhibet. Iubemur ḡ p̄ charitatē huire inuicē. qd̄ grece dulium dī. Iubemur deo seruire. sc̄dm̄ q̄ grece latrū dī. vñ hic. et illi soli ser.

**E**t duxit. Nec indignū videat dñm ab illo deferri. qui crucifigitur a membris dyaboli.

**S**upra p̄. z. In h̄ q̄ xp̄s in altū tolli se p̄mittit: b̄ monēti cadere nō obedit: oīdit q̄ cuiq̄ bona et alta impanti obediāt: sed p̄cipitare volenti contra eam.

**S**upra p̄. Ita ē iactātia: ut dñ putat vñusq̄q̄ ad altiora ascendere sublimū vñspatōe ad inferiora trudatur: q̄ vero dyabolū forē sentit iactantiam p̄tendit: q̄ etiam fortes decipit.

**S**i filius dei. In oīb̄ tēptatōib̄ agit. ut intelligat si filiū tei sit.

Sed christus sic responsū temperat: ut ambiguū relinquit.

**M**itte te deo. Qn̄ nec gula nec auaricia vicit: temptat̄ vana glā si forte illū vel ipsa victorie sue iactantia valeat teiçere.

**M**itte. Hec vox ei p̄uenit qui om̄es p̄cipitare satagit. In quo infirmitus ostenditur qui nulli possit nocere: nisi prius ille se deorsum miserit.

**S**criptum est. Quia scriptarū exēplū p̄tulerat. scriptura p̄ vicitur

exemplis. Utimur autem dyabolus per hereticos testimonij scriptura et non ut doceat; sed ut fallat.

**A**ngelis suis. Beda. Hec prophetia non de christo est; sed de sancto viro. Que etiam si te christo esset; illud etiam quod sequitur debuerat me minisse. Super aspidem et basiliscum ambulabis; et concil-leonem et draconem. Sed de angelorum auxilio quasi ad infirmum loquitur. de sua conculatione quasi tergiuersator; tacerat.

**N**on temptabis. Beda. Si ergo rebatur enim quasi homini ut signo aliquo exploraret. quantum apud deum valeret. Sed pertinet ad sanctam doctrinam; quando habet quid faciat homo. non tempre deum. Unde precipit. Si vos persecutuerint in civitate et una fugite aliam. Quando vero deficit humana prudencia; si homo se totum divinum committit potentie; non est descendere temptationem. Nunc autem poterat christus aliter descendere de templo quam per iactantiam se precipitare.

**D**auid goliam tribus lapidibus de torre prostravit; christus dyabolus tribus testimoniis de lege.

**N**otandum quod exempla te deuteronomio tantum protulerit ut secunde legis sacramenta perficeret.

**E**t consummata est. Beda. In tribus temptationibus vici omni temptationem dicit consummatam; quia in his omnium vici et origo continetur; quia omne quod in mundo est; concupiscentia carnis est; et concupiscentia carnis est; et superbia vite. Quia nam nominibus curiositas; gula; vana gloria nominantur. Cum temptatur homo peccantia carnis; dicat. Non in solo pane vivit homo; sed in omni verbo dei. Cum temptatur anaricia quam apostolus seminutem simulacrum nominat; deum adorat; pro solis eternis illi serviat. Si temptatur vana gloria; que etiam te precedentibus viciis solet crescere; non temptet dominum; quod facit qui de suis viribus presumit quasi amplius peccare non possit.